A autora requereu administrativamente o SEGURO DPVAT, tendo como resposta

o , mesmo com toda documentação necessária apresentada indeferimento (DOC. 17 – seguro

).negado

 

É claro ressaltar que a sequela descrita acima em percentuais indenizatórios tem o

impacto valorativo de ; valor este queR$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais)

deve receber a parte Autora, e que desde já se vindica.

 

III - LEGITIMIDADE PASSIVA

 

Inicialmente, cumpre esclarecer que a SEGURADORA LÍDER DOS

CONSÓRCIOS DE SEGURO DPVAT foi criada com a única finalidade de atuar como

administradora do Seguro Obrigatório DPVAT.

[...]

43 STJ. PRECEDENTE. APELO

PARCIALMENTE PROVIDO. 1. O sinistro que deflagrou a pretensão

securitária ocorreu sob à égide da Lei nº 11.482/07, que alterou o art. 3º,

inc. II, da Lei nº 6.194/74, fixando o limite máximo indenizável no valor

de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para os casos de

O art. 5º, § 5º da Lei nº 6.194/74, à época, tambéminvalidez permanente.

estabelecia a necessidade de quantificação das lesões físicas ou

psíquicas pelo Instituto de Medicina Legal. Assim, mesmo antes da

vigência da Medida Provisória n º 451/08, convertida na Lei nº 11.945/09,

já era devida a gradação da lesão, correspondendo o valor de R$

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) apenas ao valor máximo a ser

pago. Precedentes STJ. 2. O laudo do Instituto de Medicina Legal é

conclusivo na constatação de que o autor sofreu "deformidade

permanente pelo uso de muletas para deambular" no membro inferior

direito. Desta forma, encontra-se devidamente comprovado pelo autor o

[...]

Portanto, a Promovente faz  a ter seu seguro tabelado na forma prevista nojus

inciso I, §1°, art. 3° da Lei do Seguro DPVAT, como demonstrado acima, ou seja, a receber o

percentual de  do valor total do seguro. Referido valor corresponde à R$70% (setenta por cento)

9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), sobre o qual deverá ser acrescentado a 

correção monetária e juros de mora a contar da citação, deduzido o valor percebido

administrativamente.

 

Temos ainda que a ausência de laudo pericial não obsta a propositura da presente

ação, conquanto tenha sido os autos carreados com outros documentos que dão suporte fático a